
2024 Tax Rate Calculation Worksheet

School Districts without Chapter 313 Agreements

Form 50-859

Crosby ISO 281-420-4845

School Disicicfs Name Phone (nrea code and number)

14670 FM2100 Crosby Texas 77532 vwv;, crosbyisd.org

School District's Address, City, State, ZIP Code School District's Website Address

GENERAL INFORMATION: Tax Code Section 26.04(c) requires an officer or employee designated by the governing body to calculate the no-new-revenue tax rate and voter-
approval tax rate for the taxing unit. These tax rates are expressed in dollars per SlOO of taxable value calculated. The calculation process starts after the chief appraiser delivers to
the taxing unit the certified appraisal roll or certified estimate of value and the estimated values of properties under protest.The designated officer or employee shall submit the
rates to the governing body by August 7 or as soon thereafter as practicable. Tax Code Section 26.04(e-1) does not require school districts to certify tax rate calculations or comply
with certainTax Code notice requirements. School districts are required to provide notice regarding tax rate calculations pursuant to Education Code Chapter 44.

This worksheet is for school districts without Chapter 313 agreements only. School districts that have a Chapter 313 agreement should use Comptroller Form 50-884 Tax Rate
Calculation Worksheet, School Districts with Chapter 313 Agreemer\ts.

Water districts as defined under Water Code Section 49.001(1) do not use this form. Use Comptroller Form SO-853 Water District Voter-Approval Tux/fore Worksheet for Low Tax Rate

and Developing Districts or Comptroller Form 50-860 Oeve/oped Water District Voter-Approval Tax Rate Worksheet.

All other taxing units should use Comptroller Form 50-856 Tax Rate Calculation, Taxing Units Ol/ierT/ionSchoo/D/sfrrcfs or Water Districts.

The Comptroller's office provides this worksheet to assist taxing units in determining tax rates. TTie Texas Education Agency (TEA) provides detailed information on and guidance to
school districts in calculating their tax rates. Please review and rely on information provided by TEA when completing this worksheet. Additionally, the information provided in this
worksheet is offered as technical assistance and not legal advice. Taxing units should consult legal counsel for interpretations of law regarding tax rate preparation and adoption.

SECTION 1; No-New-RevenueTax Rate

The no-new-revenue (NNR) tax rate enables the public to evaluate the relationship between taxes for the prior year and for the current year based on a tax rate that would produce
the same amount of revenue if applied to the same properties that arc taxed in both years (no new taxes). When appraisal values Increase, the NNR tax rate should decrease.

No-New-RevenueTax Rate WorksheetLine Amount/Rate

Prior year total taxable value. Enter the amount of the prior year taxable value on the prior year tax roll today. Include any adjustments since
last year’s certification: exclude one-fourth and one-third over-appraisal corrections made under Tax Code Section 25.25(d) from these adjust
ments. Exclude any properly value subject to an appeal under Chapter 42 as of July 25 (will add undisputed value in Line 6). This total includes
the taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in Line 2).

I

1.

3,908,595,463
S

Prior year tax ceilings. Enter the prior year total taxable value of homesteads with tax ceilings. These include the
homesteads of homeowners age 65 or older or disabled. ■'

2.
582,929,849$

3.325,665,614Preliminary prior year adjusted taxable value. Subtract Line 2 from Line 1.3. 5

1.23750
Prior year total adopted tax rate.4. S ./S100

Prior year taxable value lost because court appeals of ARB decisions reduced prior year appraised value.

A. Original prior year ARB values;

5 .
95,915.346

S

82,383.479
B. Prior year values resulting from final court decisions: -S

13.531.867
C. Prior year value loss. Subtract B from A.

) i S

Prior year taxable value subject to an appeal under Chapter 42, as of July 25.

A. Prior year ARB certified value:

6.
99,110.611

S

25,377.023
-SB. Prior year disputed value:

73.733.588
C. Prior year undisputed value. Subtract B from A.' S

87.265,455
Prior year Chapter 42-related adjusted values. Add Line 5 and 6.7. S

3,412,931.069
Prior year taxable value, adjusted for actual and potential court-ordered adjustments. Add Line 3 and Line 7.8. S

Prioryear taxable value of property in territory the school deannexed after Jan. 1, of the prior year. Enter the prior year value of
property in deannexed territory.

s
9. 0

,  S

'  r» TuiiCo4«S2&.0I2(14|
To Tj>Co4c$26.0l2(14)

'  Te> TjxCod«S260I2(13)
-  To l4xCodet26.012(13)
'  to.rdxCQdv§26.012|1S)

Form developed by:Texas Comptroller of Public Accounts. Property Tax Assistance Division For additional copies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax
50-859 ● 1-2'i/l I



2024 Tax Rate Calculation Worksheet - School Districts Form S0-B59

Line No*New‘RevenueTax Rate Worksheet Amount/Rate

Prior year taxable value lost because property first qualified for an exemption in the current year. If the school district increased an
original exemption, use the difference between the original exempted amount and the increased exempted amount. Do not include value lost
due to freeport goods-in*transit, or temporary disaster exemptions. Note that towering the amount or percentage of an existing exemption in
the current year does not create a new exemption or reduce taxable value.

A. Absolute exemptions. Use prior year market value:
363.700

S

10.

26,822.210
B. Partial exemptions. Current year exemption amount orcurrent year percentage exemption times prior year value:, .-t- $

27.175,910C. Value loss. Add A and B.*
S

Prior year taxable value lost because property first qualified for agricultural appraisal (1-d or 1-d-1), timber appraisal, recreational/
scenic appraisal or public access airport special appraisal in the current year. Use only properties that qualified in the current year for

the first time; do not use properties that qualified in the prior year.

11.

5,093.585
A. Prior year market value. S

39,759
B. Current year productivity or special appraised value: -S

5.053,826C. Value loss. Subtract B from A.
S

32,229,736Total adjustments for lost value. Add Lines 9, IOC and 11C.12.
S

3,380,701.333Adjusted prior year taxable value. Subtract Line 12 from Line 8.13.
S

41.836.178Adjusted prior year total levy. Multiply Line 4 by Line 13 and divide by $100.14.
S

Taxes refunded for years preceding tax year prior year. Enter the amount of taxes refunded by the district for tax years preceding tax
yearthe prior year. Types of refunds include court decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax Code Section 31.11

payment errors. Do not include refunds for the prior tax year. This line applies only to tax years preceding the prior tax year. ‘

15.

473.052
S

Adjusted prior year levy with refunds. Add Line 14 and Line IS.'16.

Note: If the governing body of the school district governs a Junior college district in a county with a population of more than two million, subtract the amount of
taxes the governing body dedic.-iicd to the Junior college district in the prior year from the result. 42,309.230

S

Total current year taxable value on the current year certified appraisal roll today. This value includes only certified values and includes the

total taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in line 19). These homesteads include homeowners age 65 or older or disabled.

5 3.948,400,997

10

A. Certified values.'

17.

6. Pollution control and energy storage system exemption; Deduct the value of property exempted for

the current tax year for the first time as pollution control or energy storage system property:

r

0
-s

3,948.400,997C. Total current year value. Subtract 8 from A. S

Total value of properties under protest or not included on certified appraisal roll.

Current year taxable value of properties under protest. The chief appraiser certifies a list of properties still under

ARB protest. The list shows the appraisal district’s value and the taxpayer's claimed value, if any, or an estimate
of the value if the taxpayer wins. For each of the properties under protest, use the lowest of these values.
Enter the total value under protest.

Current year value of properties not under protest or included on certified appraisal roll. The chief appraiser gives
school districts a list of those taxable properties that the chief appraiser knows about but are not included in the

appraisal roll certification. These properties are also not on the list of properties that are still under protest. On this
list of properties, the chief appraiser includes the market value, appraised value and exemptions for the preceding

year and a reasonable estimate of the market value, appraised value and exemptions for the current year. Use
the lower market, appraised or taxable value (as appropriate). Enter the total value not on the roll.

u

A.

0
u S

B.

0
u + s

18.

0
Total value under protest or not certified. Add A and B.C. S

' Tn.TwCodei26.012051
’ Tex TwCodeS26.012(IS)
’ Tcx.TaxC(xIc«5.012(13)
’ Tcx.UxCodei26.012in)
" To.TaxCodc ̂$26,012 and 26.04(c-2)

●’ Tex. Tax Code »26.012(61
'' Tex.TaxCodc$26.01(0and(dl
'' Tex.laxCode$26.01(0

■ Tex.TaxCod($26.0Kd)
●' Tcx.TaxCodc$26.012(6KB)
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2024 Tax Rate Calculation Worksheet- School Districts Form 50-859

Line No-New-RevenueTax Rate Worksheet Amount/Rate

Current year tax ceilings. Enter current year total taxable value of homesteads v/ith tax ceilings. These include the homesteads of homeowners
age 65 or older or disabled,

It

19.

562.929.849
$

3,365.471.148Current year total taxable value. Add Lines 17C and 16C. Subtract Line 19.20.
$

Total current year taxable value of properties in territory annexed after Jan. 1, of the prior year. Include both real and personal property.
Enter the current year value of property in territory annexed by the school district.

21.
1,262.237

S

Total current year taxable value of new improvements and new personal property located in new improvements. New means the
item was not on the appraisal roll in the prior year. An improvement is a building, structure, fixture or fence erected on or affixed to land. New
additions to existing improvements may be included if the appraised value can be determined. New personal property in a new improvement
must have been brought into the school district after Jan. 1, of the prior year, and be located in anew improvement.

22.

131,222,575
S

132,484,812Total adjustments to the current year taxable value. Add lines 21 and 22.23.
S

3.232,986,336Adjusted current year taxable value. Subtract line 23 from line 20.24.
S

Current year NNR tax rate. Divide line 16 by line 24 and multiply by $100. 1.3086725.
S ./S1O0

SECTION 2; Voter-Approval Tax Rate

The voter-approval tax rate is the highest tax rate that a taxing unit may adopt without holding an election to seek voter approval of the rate. Most school districts calculate a

voter-approval tax rate that is split into three separate rates.

1. Maximum Compressed Tax Rate (MCR): A district’s maximum compressed tax rate is defined as the tax rate for the current tax year per $100 of valuation of taxable property
at which the district must levy a maintenance and operations tax to receive the full amount of the tier one allotment.

2. Enrichment Tax Rate: ‘‘A district's enrichment tax rate is defined as any tax effort in excess of the district's MCR and less than 50.17. The enrichment tax rate is divided into

golden pennies and copper pennies. School districts can claim up to 8 golden pennies, not subject to compression, and 9 copper pennies which are subject to compression

with any increases in the guaranteed yield.

3. Debt Rate: The debt rate includes the debt service necessary to pay the school district's debt payments in the coming year. This rate accounts for principal and interest on

bonds and other debt secured by property tax revenue.

The MCR and Enrichment Tax Rate added together make up the school district's maintenance and operations (M&O) tax rate. Districts cannot increase the district's M&O tax rate to

create a surplus in M&O tax revenue for the purpose of paying the district's debt service.

If 3 school district adopted a tax rate that exceeded its voter-approval tax rate without holding an election to respond to a disaster in the prior year, as allowed by Tax Code Section

26.042(e), the school district may not consider the amount by which it exceeded its voter-approval tax rate (disaster pennies) in the calculation this year. This adjustment will be
made in Section 4 of this worksheet.

A district must complete an efficiency audit before seeking voter approval to adopt a M&O tax rate higher than the calculated M&O tax rate, hold an open meeting to discuss the

results ofthe audit and post the results of the audit on the district's website 30 days prior to the election. Additionally, a school district located in an area declared a disaster by the

governor may adopt a M&O tax rate higher than the calculated M&O tax rate during the two-year period following the date of the declaration without conducting an efficiency audit.

Districts should review information from TEA when calculating their voter-approval tax rale.

U

19

}4

Voter-ApprovalTax Rate Worksheet Amount/RateLine

Current year maximum compressed tax rate (MCR). TEA will publish compression rates based on district and statewide property value

growth. Enter the school districts' maximum compressed rate based on guidance from TEA.
]S

26.
0.61690

./SI 00s

Current year enrichment tax rate. Enter the greater of A and B.

A. Enter the district's prior year enrichment tax rate, minus any required reduction under Education Code
Section 48.202(f)

B. SO.OSperSIOOoftaxablevalue

0.1383027.
,/sioos

0.13830
s ./SlOO

5 0.05000 ,/SlOO

‘ [ilcicivcd>o( expansion)

” IBescivcd for expansion)
'● Tex Tax Code «6.08(n)
’ Icx.Edu.CodcS-l8.2SS1(a)(3l

Tex. Tax Code S26.08(i) andTei. Edu. Code V4S.OOS2
Tex. Edu. Code tS4t.20](a-1)<2) and 48.20211]

n Tex.Edu.Codecs0021(a)
Tex.Edu CodeS11.1M(bl
Tex.Edu.Codetll.ia4(t>-1)

- Tex.Edu CodeiS48.2SS,48.25S1(b:mand(b)(2)
' Tei.TaxCodeS26.08(n)(2)
- Tex. Edu Code 14S 002(d)
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2024 Tax Rate Calculation Worksheet- School Districts FormSO-859

Line Voter-Approval Tax Rate Worksheet Amount/Rate

28. Current year maintenance and operations (M&O) tax rate. Add Lines 26 and 27. 0.75520
$ ysloo

Noie:M&Otax rare may not exceed the sum of 50.17 and the district's maximum compressed rate.-
I

Total current year debt to be paid with property tax revenue.
Debt means the interest and principal that will be paid on debts that:

(1) Are paid by property taxes;

(2] Are secured by property taxes;

(3) Are scheduled for payment over a period longer than one year; and

(4) Are not classified in the school district's budget as M&O expenses.

29.

Debt includes contractual payments to other school districts that have incurred debt on behalf of this school district, if those debts
meet the four conditions above. Include only amounts that will be paid from property lax revenue. Do not include appraisal district
budget payments. If the governing body of a taxing unit authorized or agreed to authorize a bond, warrant, certificate of obligation, or
other evidence of indebtedness on or after Sept. 1,2021, verify if it meets the amended definition of debt before including it here. ●*

18.755.269Enter debt amount: 5

A.

3.570.250Subtract unencumbered fund amount used to reduce total debt.B. -S

Subtract state aid received for paying principal and interest on debt for facilities through
the existing debt allotment program and/or instructional facilities allotment program.. . .

C. 0-s

Adjust debt: Subtract 8 and C from A. ^ 15.185.019D.

Certified prior year excess debt collections. Enter the amount certified by the collector. 0n30. 5

^ 15.185,019Adjusted current year debt. Subtract line 30 from line 29D.31. I

Current year anticipated collection rate. If the anticipated rate in A is lower than actual rates In B, C and 0, enter the lowest rate from B, C
and D. If the anticipated rate in A is higher than at least one of the rates in the prior three years, enter the rate from A. Note that the rate can be
greater than 100%. 19

32.

94.00II
A. Enter the current year anticipated collection rate certified by the collector.

33.39B %
%

. Enter the 2023 actual collection rate

95.84
C. Enter the 2022 actual collection rate %

95.55 94.00D. Enter the 2021 actual collection rate %

Current year debt adjusted for collections. Divide Line 31 by Line 32.33.

Note: Iftne governing body of the school district govcrnsajunior college district in a county with a population of more than two million, add the amount of taxes
the governing body proposes to dedicate to the junior college district In the current year to the result. 16,154.275$

3.365,471,148Current year total taxable value. Enter the amount on Line 20 of the Wo-Wew-ftevenue Tax Rate Worksheet.34, S

0.48000
Current year debt rate. Divide Line 33 by Line 34 and multiply by SI00.35. ./S100s

1.23520
Current year voter-approval tax rate. Add Lines 28 and 35.

If the school district received distributions from an equalization tax imposed under former Chapter 18, Education Code, add the NNR tax rate as
of the date of the county unit system's abolition to the sum of Lines 28 and 35.

36. ,/SlOO :s

SECTION 3: Voter-Approval Tax Rate Adjustment for Pollution Control
A school district may raise its rate for M&O funds used to pay for a facility, device or method for the control of air, water or land pollution. This includes any land, structure, building,
installation, excavation, machinery, equipment or device that is used, constructed, acquired or installed wholly or partly to meet or exceed pollution control requirements. The
school district's expenses are those necessary to meet the requirements of a permit issued by the Texas Commission on Environmental Quality (TCEQ). The school district must
provide the tax assessor with a copy of the TCEQ letter of determination that states the portion of the cost of the installation for pollution control.

This section should only be completed by a school district that uses M&O funds to pay for a facility, device or method for the control of air, water or land pollution.

Tex.T»xCo<IcS:6.tll2{7)
" Tn.T»xCo<leSi2S.012ll0) and 26041b)

Tei. Tax Code 6S2d.04<h1, (h-U and <h-2)
Tex. tax Code 626.04(0)

>' Tex. Tax Code §26.0«:g)
" Tcx.Tax Code 626.045(d)
“ Tex, Tax Code 626.045(0
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2024 Tax Rate Calculation Worksheet - School Districts Form 50-859

Line Voter-Approval Rate Adjustment for Pollution Control RequirementsWorksheet Amount/Rate

Certified expenses from the Texas Commission on Environmental Quality (TCEQ). Enter the amount certified in the determination letter
from TCEQ. “ The school district shall provide its tax assessor with a copy of the letter.

]4

37.

0
$

38. Current year total taxable value. Enter the amount on Line 20 of the No-New-Revenue Tax Rate Worksheet. 3,365.471,148
S

Additional rate for pollution control. Divide line 37 by line 38 and multiply by S100.39. 0.00000
s /si 00

Current year voter-approval tax rate, adjusted for pollution control. Add line 36 and line 39. 1.2352040.
S /SlOO

SECTION 4: Voter-Approval Tax Rate Adjustment in Year Following Disaster

If a school district adopted a tax rate that exceeded its voter-approval tax rate without holding an election to respond to a disaster in the prior year, as allowed by Tax Code Section
26.042(e), the school district may not consider the amount by which it exceeded its voter-approval tax rale in the calculation this year. As such, it must reduce its voter-approval
tax rale for the current tax year.

This section applies to a school district in a disaster area that adopts a tax rate greater than its voter-approval tax rate without holding an election in the prior year, as provided for
by Tax Code Section 26.042(e).

Line Prior Year Disaster Adjustment Worksheet Amount/Rate

1.23750Prior year adopted tax rate. Enter the rate in Line 4 of the No-New-Revenue Tax Rote Worksheet.41. s ./SI 00

Prior voter-approval tax rate. If the school district adopted a tax rate above the prior year voter-approval tax rate without holding an election
due to a disaster, enter the voter-approval tax rate from the prior year's worksheet.

42.
0.00000

s ,/sioo

0.00000Increase in the prior year tax rate due to disaster (disaster pennies). Subtract Line 42 from Line 41.43.
S /SI 00

Current year voter-approval tax rate, adjusted for prior year disaster. Subtract Line 43 from one of the following lines (as applicable): Line
36 or Line 40 (school districts with pollution control).

44.
1.23520

$ /SI 00

SECTION 5:TotalTax Rate

Indicate the applicable total tax rates as calculated above.

1.30867
No-New-Revenue Tax Rate

Enter the current year NNR tax rate from Line 25.

$ ,/sioo

1.23520
Voter-Approval Tax Rate

As applicable, enter the current year voter-approval tax rate from Line 36. Line 40 or Line 44. Indicate the line number used: 35

$ ,/SlOO

SECTION 6: School District Representative Name and Signature

Enter the name of the person preparing the tax rate as authorized by the governing body of the school district. By signing below, you certify that you are the designated officer or

employee of the school district and have calculated the tax rates in accordance with requirements in Tax Code and Education Code.
J6

print
here^ Jennifer Alaniz

Printed Name of School District Representative

^ WIMsign
here

Dale

Tex. Tax Code §26.042(f> and Tex. Edu. Code 44S.0O]2ldi
“ Tex. Tax Code KS.04IC)

PagesFor additional copies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax



Notice of Adopted 2024 Tax Rate

This year’s tax levy to fund maintenance and operations
expenditures does not exceed last year's maintenance and
operations tax levy. A statement about "tax increase" as
specified by §26.05(b) of Property Tax Code is not required to
be included on the home page of any Internet website operated
by Crosby ISD.



§26.05(b) of Property Tax Code

Steps Required for Adoption of Tax Rate

Entity Name: Crosby ISD Date: 10/09/2024 03:47 PM

Language Required in the Motion Setting This Year's Tax Rate:

This year's proposed tax rate does not exceed the no-new-revenue  tax rate. A motion to adopt an ordinance, resolution,
or order setting the tax rate does not require the language about "tax increase" as stated in §26.05(b) of Property Tax
Code.

Statement Required in the Ordinance, Resolution, or Order Setting This Year's Tax Rate:

This year's tax levy to fund maintenance and operations expenditures does not exceed last year's maintenance and
operations tax levy. The ordinance, resolution, or order setting this year's tax rate does not require the statements about
"tax increase" as specified in §26.05(b) of Property Tax Code.

Statement That Must be Posted on the Home Page of Any Internet Website Operated by the Taxing Unit:

This year's tax levy to fund maintenance and operations expenditures does not exceed last year's maintenance and
operations tax levy. A statement about "tax increase" as specified by §26.05(b) of Property Tax Code is not required to
be included on the home page of any Internet website operated by Crosby ISD.


